
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШВАРЦЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН 

 

 

П Р И К А З 

 

18 мая 2022 год                                            № 209 «О» 

 

Об утверждении перечня  учебников  (учебных пособий) 

к использованию в ОУ на 2022 - 2023 учебный год 

На основании федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы ФГОС НОО и ФГОС утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 «О 

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» с изменениями, 

внесенными приказом Министерства просвещения РФ от 22.11.2019 № 632, и в 

соответствии с 

письмом Заместителя Министра просвещения РФ от 23.10.2019 № ВБ-47/04 

«Об использовании рабочих тетрадей»,  в соответствии с Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 766 "О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254, а также с 

целью организации формирования заказа на учебные пособия на 2022 - 2023 учебный 

год в рамках организации работы по обеспечению образовательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень программ и учебников  к использованию в образовательном 

процессе на 2022 - 2023 учебный год (Приложение 1) и учебно-методических пособий 

(Приложение 2). Приложения 1 и 2 на 20 листах. 

2. Заведующему библиотекой ОУ Ануфриевой Наталье Юрьевне   

сформировать заказ на учебные пособия на 2022 - 2023 учебный год в соответствии с 

утвержденным перечнем. 

3. Классным руководителям 1-11 классов довести перечень учебников до сведения 

родителей (законных представителей) в срок до 30.05.2022 года 

 

Директор  

МКОУ «Шварцевский центр образования»                       А. Н. Абрамова 
 



 

Приложение 1 

к Приказу № 209 «О» от 18.05.2022 г.  

 

Перечень программ и учебников,  

 к использованию в 2022–2023 учебном году 

 
№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

Предмет  Русский язык 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб Русский язык УМК «Перспектива» 

Авторы:  

Л.Г. Плешаков,  

О.А. Железникова, 

2011 

Л.Ф. Климанова, С.Г. 

Макеева. Русский язык. 1 

класс. М.: Просвещение, 2015; 

Л.Ф. Климанова, С.Г. 

Макеева. Азбука. В 2-х частях. 

М.: Просвещение, 2018 . 

 ФГОС 

 

2аб Русский язык УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Л.Ф. Климанова, Т.В. 

Бабушкина. Русский язык, 2 

класс, 1 и 2 части, М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

3аб Русский язык УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г.Плешаков, 

О.А. Железникова, 

2011 

Л.Ф. Климанова,  Т.В. 

Бабушкина. Русский язык, 3 

класс, 1 и 2 части, М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

4аб Русский язык УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г.Плешаков, 

О.А. Железникова, 

2011 

Л.Ф. Климанова,  Т.В. 

Бабушкина. Русский язык, 4 

класс, 1 и 2 части, М.: 

Просвещение, 2018  

Основное общее образование 
 ФГОС 

 

5аб Русский язык М.Т. Баранов, 

Т.А.Ладыженская, 

Н.М.Шанский. М.: 

Просвещение, 2011  

Т.А. Ладыженская и др. 

Русский язык.  5 класс. 

М.: Просвещение, 2017 

 ФГОС 

 

6аб Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Н.М. 

Шанский. М.: 

Просвещение,  2011 

М.Т. Баранов и др. 

 Русский язык. 6 класс. 

М.: Просвещение, 2017 

 ФГОС 

 

7аб Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Н.М. 

Шанский. М.: 

Просвещение, 2011 

М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская,  Л.Т. Григорян 

и др. Русский язык. 7 класс. 

М.: Просвещение, 2017 г.  

 ФГОС 

 

8аб Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Н.М. 

Шанский. М.: 

Просвещение, 2011 

 Русский язык. Тростенцова 

Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 2018 г. 

Русский язык. 8 класс. М.: 

Просвещение, 2017  

 ФГОС 

 

9аб Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Н.М. 

Шанский. М.: 

Просвещение, 2011 

Русский язык. Тростенцова 

Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 2018 г. 

Русский язык. 9 класс М: 

Просвещение, 2018  

Среднее общее образование 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

10 Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Н.М. 

Шанский. М.: 

Просвещение, 2011 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 

(10-11кл), ООО «Русское 

слово - учебник», 2020 

 ФГОС  11 Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Н.М. 

Шанский. М.: 

Просвещение, 2011 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 

10-11 кл. ООО Русское слово-

учебник, 2020 

Предмет Родной русский язык  

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб  Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова.  

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. 1 

класс. М.: «Просвещение»,  

«Учебная литература». 2020.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

 ФГОС 

 

2аб  Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова. 

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018.  

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. 2 

класс. М.: «Просвещение», 

«Учебная литература». 2020.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

 ФГОС 

 

3аб  Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова. 

 Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. 3 

класс. М.: «Просвещение», 

«Учебная литература». 2020. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

 ФГОС 

 

4аб  Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова.  

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. 4 

класс. М.: «Просвещение», 

«Учебная литература». 2020.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

Основное общее образование 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

5аб Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова. 

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык.5 

класс. М.: «Просвещение», 

«Учебная литература». 2020.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

  

ФГОС 

 

6аб Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова. 

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. М. 

«Просвещение», «Учебная 

литература». 2020.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

 ФГОС 

 

7аб Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова. 

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. М.: 

«Просвещение», «Учебная 

литература». 2020.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

 ФГОС 

 

8аб Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова. 

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. М.: 

«Просвещение»,  «Учебная 

литература». 2020.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

 ФГОС 

 

9аб Родной 

русский язык 

УМП Родной русский 

язык  

Авторы: 

О.М.Александрова.  

Акционерное общество 

Издательство «Учебная 

литература» , 2018 

Александрова О. М., 

О.В.Загоровская, С.И. 

Багданов, Л.В. Вербицкая и 

др. Родной русский язык. М.: 

«Просвещение»,  «Учебная 

литература». 2020.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций по родному 

русскому языку. 

Среднее общее образование 

Предмет Литературное чтение 

Начальное общее образование 
 ФГОС 

 

1аб Литературное 

чтение 

 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Л.Ф. Климанова, Л.П. 

Виноградская, В.Г. Горецкий. 

Литературное чтение.  



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

Железникова, 2011 1 класс. М.: Просвещение, 

2015г. 

 ФГОС 

 

2аб Литературное 

чтение 

 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

 

Л.Ф.Климанова,  

Л.А. Виноградская, В.Г. 

Горецкий, Литературное 

чтение, 2 класс, 1 и 2 части,  

М.: Просвещение, 2017 г. 

 ФГОС 

 

3аб Литературное 

чтение 

 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Л.Ф.Климанова,  

Л.А. Виноградская, В.Г. 

Горецкий, Литературное 

чтение, 3 класс, 1 и 2 части, 

М.: Просвещение, 2015г. 

 ФГОС 

 

4аб Литературное 

чтение 

 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Л.Ф.Климанова,  

Л.А. Виноградская, М.В. 

Бойкина, Литературное 

чтение, 4 класс, 1 и 2 части, 

М.: Просвещение, 2015 г. 

Предмет: Литературное чтение на родном русском языке 

 

 

 

 

 

ФГОС 

 

 

 

 

1аб 

 

 

 

 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском 

языке 

Авт.: Александрова 

О.М. М.: Просвещение 

2020 

 

 

 

Александрова О.М., Романова 

В.Ю., Кузнецова М.И. 

Литературное чтение на 

родном русском языке. 1 кл. 

М.: Просвещение, 2021 

 ФГОС 

 

 

 

2аб 

 

 

 

 

Литературное 

чтение 

народном 

русском 

языке 

Авт.: Александрова 

О.М. М.: Просвещение 

2020 

 

 

Александрова О.М., Романова 

В.Ю., Кузнецова М.И. 

Литературное чтение на 

родном русском языке. 2 кл. 

М.: Просвещение, 2021 

  

ФГОС 

 

 

 

3аб 

 

 

 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском 

языке 

Авт : Александрова 

О.М. М.: Просвещение. 

2020 

 

Александрова О.М. Романова 

В.Ю. Кузнецова М.И. 

Литературное чтение на 

родном русском языке. 3 кл. 

М.: Просвещение, 2021 

  

ФГОС 

 

 

4аб 

Литературное 

чтение на 

родном  

русском 

языке 

Авт.: Александрова 

О.М. М.: Просвещение. 

2020 

Александрова О.М. Романова 

В.Ю.. Кузнецова М.И. 

Литературное чтение на 

родном русском языке 4  

кл. М.: Просвещение, 2021 

Предмет: Литература 

Основное общее образование 
 ФГОС 

 

5аб Литература В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение –2011 

В.Я. Коровина и др. 

Литература. 5 класс. 1 и 2 ч.  

М.: Просвещение – 2018  

 ФГОС 

 

6аб Литература В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение –2011 

В.Я. Коровина. 

 Литература: 7 класс. 1 и 2 ч. 

М.: Просвещение, 2018  

 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

7аб Литература В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение –2011 

В.Я. Коровина. 

 Литература: 7 класс. 1 и 2 ч. 

М.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

8аб Литература В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение –2011 

 Литература. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин В.И.  

М: Просвещение, 1 и 2 ч.  

2018 г. 

 ФГОС 

 

 

 

9аб 

 

 

 

 

Литература 

 

 

 

В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение – 2011 

 

В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлёв,  

И.С. Збарский, В.И. Коровин. 

Литература. 9 класс. 1 и 2 ч. 

 М.: Просвещение, 2019 г. 

Предмет: Родная русская литература 

 ФГОС 

 

 

 

 

5аб 

 

 

 

 

 

Родная 

русская 

литература 

 

Авт. Н.В. Беляева, 

М.А.Аристова, Ж.И. 

Критарова. М.: 

Просвещение, 2020 

 

 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева И.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина РФ  

Родная русская литература, 5 

кл. М.: Просвещение,2021 

 ФГОС 

 

 

 

 

6аб 

 

 

 

 

 

Родная 

русская 

литература 

 

 

Авт.Н.В., Беляева. М.А. 

Аристова, Ж.И. 

Критарова М.: 

Просвещение, 2020 

 

 

 

Александрова О.М., Аристова 

М.А.,БеляеваИ.В..ДобротинаИ

.Н.,КритароваЖ.Н.Мухаметши

на РФ Родная русская 

литература 

6кл.М.:Просвещение. 2021 

 ФГОС 

 

 

 

 

7аб 

 

 

 

 

Родная 

русская 

литература 

 

 

Авт. Н.В.Беляева, М.А. 

Аристова, Ж.И. 

Критарова М.: 

Просвещение, 2020 

 

 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., БеляеваИ.В., 

ДобротинаИ.Н., 

КритароваЖ.Н., Мухаметшина 

РФ Родная русская литература 

7 кл. М.:Просвещение,2021 

 ФГОС 

 

 

 

 

8аб 

 

 

 

 

 

Родная 

русская 

литература 

 

 

Авт. Н.В. Беляева, 

М.А.Аристова, Ж.И. 

Критарова, М.: 

Просвещение, 2020 

 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева И.В., Добротина 

И.Н., КритароваЖ.Н., 

Мухаметшина РФ Родная 

русская литература 8кл. 

М.:Просвещение, 2021 

 ФГОС 

 

9аб Родная 

русская 

литература 

Авт. Н.В. Беляева, М.А. 

Аристова, Ж.И. 

Критарова М.: 

Просвещение,2020 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева И.В., 

ДобротинаИ.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 9кл 

М.: Просвещение, 2021 

Среднее общее образование 

Предмет: Литература 
 ФГОС 

 

10 Литература В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение – 2011 

Свирина Н.М., Федоров С.В., 

Обухов М.Ю. и др. (1 часть), 

Федоров С.В., Ачкасова Г.Л., 

Гордиенко Л.Л. и др. (2 часть).  

Учебник: Литература (10-11 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

кл) под редакцией  академика 

РАО Вербицкой Л.А. АО « 

Издательство «Просвещение», 

2020 

 ФГОС 

 

11 Литература В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлёв, 

В.И.Коровин и др. М.: 

Просвещение – 2011 

Свирина Н.М, Федоров С.В., 

Обухова М.Ю. и др. (1 часть), 

Ачкасова Г.Л., Гордиенко Л.Л. 

и др. (2 часть) / Под общей 

редакцией академика РАО 

Вербицкой Л.А. Литература. 

(Базовый уровень в 2-х 

частях). 10-11 классы. – М.: 

АО 

Издательство«Просвещение», 

2020 год. 

Предмет: Математика 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб Математика УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011  

Г.В. Дорофеев, Т.Н. 

Миракова, 

Т.Б. Бука. Математика 1 класс, 

М.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

2аб Математика УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011  

Г.В. Дорофеев, Т.Н. 

Миракова, 

Т.Б. Бука. Математика 2 класс, 

М.: Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

3аб Математика УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011  

Г.В. Дорофеев, Т.Н. 

Миракова, 

Т.Б. Бука. Математика 3 класс, 

М.: Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

4аб Математика УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011  

Г.В. Дорофеев, Т.Н. 

Миракова, 

Т.Б. Бука. Математика 4 класс, 

М.: Просвещение, 2018 

 Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Математика Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

С.М. Никольский и др. 

Математика, 5 класс. М.: 

Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

6аб Математика Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

С.М. Никольский и др. 

Математика, 6 класс. М.: 

Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

7аб Алгебра  Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

С.М. Никольский, 

М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников Алгебра, 7 

класс. М.: Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

7аб Геометрия Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение, 2011 

Атанасян. Геометрия, 

7-9 класс М: Просвещение, 

2021 

 ФГОС 

 

8аб Алгебра Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

Математика. Никольский 

С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика. М: Просвещение, 

2018г. 

 ФГОС 8аб Геометрия Т.А. Бурмистрова  Математика. Никольский 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 М.: Просвещение , 2011 С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. М.: 

Просвещение, 2018г.  

 ФГОС 

 

9аб Алгебра Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

С.М. Никольский, 

С.М.Потапов, Решетников 

Н.Н и др. Алгебра, 9 класс. М.: 

Просвещение, 2018 г. 

 ФГОС 

 

9аб Геометрия Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

А.В.Погорелов. Геометрия, 

7-9 класс. М: Просвещение, 

2018г. 

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Алгебра и 

начала 

анализа 

Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

 

С.М. Никольский и др. 

Алгебра и начала 

математического анализа. 10 

класс –  М.: Просвещение, 

2019 г  

 ФГОС 

 

10 Геометрия Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и 

др. Геометрия. 10-11класс 

 М.: Просвещение, 2019г 

 ФГОС 

 

11 Алгебра и 

начала 

анализа 

Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

 

С.М. Никольский и др. 

Алгебра и начала 

математического анализа. 11 

класс – М.: Просвещение, 

2021 г 

 ФГОС 

 

11 Геометрия Т.А. Бурмистрова  

М.: Просвещение , 2011 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и 

др. Геометрия. 10-11 класс. 

М.: Просвещение, 2019г 

Предмет: Английский язык 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

2аб Английский 

язык 

Н.И. Быкова, М.Д. 

Поспелова 

Просвещение, 

2011 г 

Н.И. Быкова,  Д. Дули,  

М.Д. Поспелова, В. Эванс,  

Английский язык, 2 класс, М.: 

Express Publishing. М.: 

Просвещение, 

2018 г (Английский в фокусе) 

 ФГОС 

 

3аб Английский 

язык 

Н.И. Быкова, М.Д. 

Поспелова 

Просвещение, 

2011 г 

Н.И. Быкова, Д. Дули,  

М.Д. Поспелова, В. Эванс,  

Английский язык, 3 класс, М.: 

Express Publishing М.: 

Просвещение, 2018 г. 

(Английский в фокусе) 

 ФГОС 

 

4аб Английский 

язык 

Н.И. Быкова, М.Д. 

Поспелова 

Просвещение, 

2011 г 

Н.И. Быкова, Д. Дули,  

М.Д. Поспелова, В. Эванс,  

Английский язык, 4 класс, М.: 

Express Publishing. М.: 

Просвещение, 2018 

(Английский в фокусе) 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Английский 

язык 

Н.И. Быкова, М.Д. 

Поспелова 

Просвещение, 

2011 г 

Ю.Е.Ваулина, Д. Дули,  

О.Е. Подоляко, В. Эванс,  

Английский язык, 5 класс, М.: 

Express Publishing. М.: 

Просвещение, 2018 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

(Английский в фокусе)  

 ФГОС 

 

6аб Английский 

язык 

Н.И. Быкова, М.Д. 

Поспелова 

Просвещение, 

2011 г 

Ю.Е.Ваулина, Д. Дули,  

О.Е. Подоляко, В. Эванс,  

Английский язык, 6 класс, М.: 

Express Publishing. М.: 

Просвещение, 2018 

(Английский в фокусе) 

 ФГОС 

 

7аб Английский 

язык 

М.З. Биболетова, И.Н. 

Трубанева. 

Титул, 2011 

Ю.Е.Ваулина, Д. Дули П. О.Е. 

Подоляко, Английский язык, 7 

класс, М.: Просвещение 2018 

 ФГОС 

 

8аб Английский 

язык 

М.З. Биболетова, И.Н. 

Трубанева. 

Титул, 2011 

Английский язык.  Ваулина 

Ю.Е., Подоляко О.Е., Дули Д., 

Эванс В. Английский язык 8 

класс, 

М.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

9аб Английский 

язык 

В.Г.Апальков, М.: 

Просвещение, 2010 

Ваулина Ю.Е., Дули д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Английский язык, 9 класс,  / 

М: Просвещение, 2019  

Основное общее образование. Второй иностранный язык 

Предмет: Немецкий язык 

 ФГОС 

 
5аб Немецкий 

язык 
М.А.Аверин,E.Ю.Гуцал

ю, Е.Р.Харченко. М.: 

Просвещение, 2010 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л.И. и др. Немецкий 

язык 5 класс –  

М.: Просвещение, 2019  

 ФГОС 

 
6аб Немецкий 

язык 

М. А. Аверин, E. Ю. 

Гуцалюк, 

Е.Р.Харченко. М.: 

Просвещение М.: 2010 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л.И. и др. Немецкий 

язык 6 класс –  

М.: Просвещение, 2019  

 ФГОС 

 
7аб 

 

 

Немецкий 

язык 

 

М. А. Аверин, E. Ю. 

Гуцалюк, 

Е.Р.Харченко. М.: 

Просвещение М.: 2010 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л.И. и др. Немецкий 

язык 7 класс –  

М.: Просвещение, 2020  

 ФГОС 

 

 

8аб 

 

 

Немецкий 

язык 

 

 

М.А. Аверин, 

Е.Ю..Гуцалюк, 

 Е.Р. Харченко. М.: 

Просвещение.2010 

Аверин  М.М., Джин Ф, 

Рорман Л.И. Немецкий язык 8 

кл. М.: Просвещение, 2021 

 

 ФГОС 

 
9аб Немецкий 

язык 

М.А.Аверин, Е.Ю. 

Гуцалюк, Е.Р. 

Харченко М.: 

Просвещение,2010 

Аверин М.М., Джин Ф, 

Рорман Л.И. Немецкий язык 9 

кл. М.: Просвещение, 2021 

Среднее общее образование 
 ФГОС 

 

 

10 Английский 

язык 

Афанасьева О.В., 

Дули.Д, Михеев И.В. 

М: «Просвещение, 2019 

Афанасьева О.В., Дули. Д, 

Михеев И.В. 

 Английский язык 10 класс, М: 

«Просвещение, 2020. 

 ФГОС  11 Английский 

язык 

М.З. Биболетова, И.Н. 

Трубанева. 

Титул, 2011 

Афанасьева О.В., Дули 

Михеева Английский язык.  

11 класс.  М.: Просвещение 

2021 

Предмет: Окружающий мир. Природоведение. Биология. 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб Окружающий 

мир 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

А.А. Плешаков, М.Ю. 

Новицкая. Окружающий мир.  

1 класс М.: Просвещение, 

2018г. 

 ФГОС 

 

2аб Окружающий 

мир 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

А.А. Плешаков,  

М.Ю. Новицкая, Окружающий 

мир, 2 класс 1и 2 части, М.: 

Просвещение, 2018 г. 

 ФГОС 

 

3аб Окружающий 

мир 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

А.А. Плешаков, 

«Мир вокруг нас», 

 3 класс. 1 и 2 части.  

М.: Просвещение, 2018 г.  

 ФГОС 

 

4аб Окружающий 

мир 

УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

А.А. Плешаков, 

«Мир вокруг нас»,  

4 класс. 1и 2 части.  

М.: Просвещение, 2018 г. 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Биология Пономарева И.Н. ООО 

«Издательство центр 

Вентана –граф» 

 

Пономарева И.Н., 

И.В.Николаев, Корнилов О.А. 

Биология.  ООО 

«Издательство центр Вентана 

– граф», 2020 г. 

 ФГОС 

 

6аб Биология Пономарева И.Н. ООО 

Вентана-граф 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А, Кучменко Биология 6 кл  

ООО Вентана-граф, 2021 

 ФГОС 

 

7аб Биология В.В. Пасечник и др. М.: 

Дрофа – 2011г. 

В.В. Латюшин, В.А. Шапкин. 

 Биология. Животные. 7 класс 

М.: Дрофа, 2018  

 ФГОС 

 

8аб Биология В.В. Пасечник и др. М.: 

Дрофа – 2011г. 

Д.В.Колесов Д.В., Р.Д.Маш,  

Беляев И.Н., Биология, 8 

класс. Дрофа, 2018  

 ФГОС 

 

9аб Биология В.В. Пасечник и др. М.: 

Дрофа – 2011г. 

В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Швецов В.В.Под 

редакцией Пасечника В.В./ - 

М: «Просвещение, 2019. 

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Биология В.В. Пасечник Г.М. 

Дрофа – 2011г. 

В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, А.М.Рубцов. 

Биология. 10 класс. Под 

редакцией Пасечника В.В./ - 

М: «Просвещение, 2020  

 ФГОС  

 

11 Биология В.В. Пасечник Дрофа -

2011 

В.В. Пасечник, 

А.А.Каменский, Рубцов  А.М. 

Биология 11 кл. М.: 

Просвещение, 2021 

Предмет: Музыка 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб Музыка  УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, 

 Т.С. Шмагина. Музыка. 1 

класс  

М.: «Просвещение», 2018  



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

2аб Музыка УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, 

 Т.С. Шмагина. Музыка. 2 

класс 

 М.: «Просвещение», 2018  

 ФГОС 

 

3аб Музыка УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, 

 Т.С. Шмагина. Музыка. 3 

класс 

 М.: «Просвещение», 2018  

 ФГОС 

 

4аб Музыка УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова,2011 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, 

 Т.С. Шмагина. Музыка. 4 

класс 

 М.: «Просвещение», 2018  

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Музыка Д.Б. Кабалевский, М.: 

«Просвещение», 2011г. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина. Музыка. 5 

классМ.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

6аб Музыка Д.Б. Кабалевский, М.: 

«Просвещение», 2011г. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина. Музыка. 6 

класс  М.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

7аб Музыка Д.Б. Кабалевский, М.: 

«Просвещение», 2011г. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина. Музыка. 7 

класс М.: Просвещение, 2018 

г. 

 ФГОС 

 

8аб Музыка Д.Б. Кабалевский, М.: 

«Просвещение», 2011г. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина. Музыка. 8 

класс М.: Просвещение, 2018 

Предмет: Изобразительное искусство 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб Изобразитель

ное  

искусство 

УМК «Перспектива» 

Авторы:  

Л.Г. Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Т.Я. Шпикалова, Л.В. Ершова 

Изобразительное искусство. 1 

класс. М.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

2аб Изобразитель

ное  

искусство 

УМК «Перспектива» 

Авторы:  

Л.Г. Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Т.Я. Шпикалова, Л.В. Ершова 

Изобразительное искусство. 2 

класс. М.: Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

3аб Изобразитель

ное  

искусство 

УМК «Перспектива» 

Авторы:  Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Т.Я. Шпикалова, Л.В. Ершова 

Изобразительное искусство. 3 

класс. М.: Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

4аб Изобразитель

ное  

искусство 

УМК «Перспектива» 

Авторы:  

Л.Г. Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Т.Я. Шпикалова, Л.В. Ершова 

Изобразительное искусство. 4 

класс. М.: Просвещение, 2018  

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Изобразитель

ное  

искусство 

С.П. Ломов. 

М.: «Просвещение», 

2011г. 

 С.П. Ломов, С.Е. Игнатьев, 

М.В.Кармазина. 

 Изобразительное искусство.  

М.: Дрофа, 2018 г. 

 ФГОС 

 

6аб Изобразитель

ное  

искусство 

С.П. Ломов. 

М.: «Просвещение», 

2011г. 

С.П. Ломов, С.Е. Игнатьев, 

М.В.Кармазина. 

Изобразительное искусство.  

М.: Дрофа, 2018 г. 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

7аб Изобразитель

ное  

искусство 

С.П. Ломов. 

М.: «Просвещение», 

2011г. 

С.П. Ломов, С.Е. Игнатьев, 

М.В.Кармазина. 

Изобразительное искусство.  

М.: Дрофа, 2018 г. 

 ФГОС 

 

8аб Изобразитель

ное  

искусство 

С.П. Ломов. 

М.: «Просвещение», 

2011г. 

С.П. Ломов, С.Е. Игнатьев 

Изобразительное искусство.  

М.: Дрофа, 2018 г. 

Предмет: Физическая культура 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

1аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 1 класс. 

М.: Просвещение, 2018 г. 

 ФГОС 

 

2аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 2 класс. 

М.: Просвещение, 2018 г. 

 ФГОС 

 

3аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 3 класс. 

М.: Просвещение, 2018 г. 

 ФГОС 

 

4аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 4 класс. 

М.: Просвещение, 2018 г. 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 5 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

6аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 6 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

7аб Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

А.П. Матвеев. Физическая 

культура. 7 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

8аб 

 

 

Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

Матвеев А.П. Физическая 

культура. 8 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

9аб  Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

Матвеев А.П. Физическая 

культура. 9 класс. М.: 

Просвещение, 2019  

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

Матвеев А.П. Физическая 

культура.  10-11 класс. М.: 

Просвещение, 2019 г. 

 ФГОС 

 

11 Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. 

Физическая культура. 

Просвещение, 2014 г. 

Матвеев А.П. Физическая 

культура. 10- 11 класс. М.: 

Просвещение, 2019  

Предмет: Технология 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

2010 

1аб Технология УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Н.И. Роговцева, 

Н.И.Богданова, И.П. Фрейтаг. 

Технология. 1 класс. 

 М.: Просвещение, 2018  

 ФГОС 2аб Технология УМК «Перспектива» Н.И. Роговцева, Н.И. 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 Авторы:  

Л.Г. Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Богданова, Н.В.Добромыслова 

Технология. 2 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

3аб Технология УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Н.И. Роговцева, Н.И. 

Богданова, Н.В.Добромыслова 

Технология. 3 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС 

 

4аб Технология УМК «Перспектива» 

Авторы: Л.Г. 

Плешаков, О.А. 

Железникова, 2011 

Н.И. Роговцева, Н.И. 

Богданова, Н.В.Шипилова. 

Технология. 4 класс. М.: 

Просвещение, 2018  

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Технология Авторы: В.М.Казакевич  

М.: Просвещение. 2015 

В.М.Казакевич, Г.В. 

Печугина, Г.Ю. Семенова 

«Технология» 5 класс, М.: 

Вентана-Граф, 2018 г.   

 ФГОС 

 

6аб Технология Авторы: В.М.Казакевич 

М.: Просвещение.2015 

В.М.Казакевич, 

Г.В.,Печугина, Семенова 

Технология 6кл, 

М.:Просвешение.2020 

 ФГОС 

 

7аб Технология Авторы: В.М.Казакевич  

М.: Просвещение. 2015 

В.М.Казакевич, Г.В.Печугина, 

Семенова Технология  

7кл.М.:Просвещение, 2021 

 ФГОС 

 

8аб Технология Авторы: В.Д. 

Симоненко, Ю.Л. 

Хотунцева.  М.: 

Просвещение. 2011 

Матяш Н.В., Электов А.А., 

Симоненко В.Д., Гончаров 

Б.А., Елисеева Е.В., Богатырев 

А.Н., Очинин О.П. 

Технология. 8 класс. 

М.: Вентана-Граф, 2018 г. 

Предмет: Основы религиозных культур и светской этики 

Начальное общее образование 

 ФГОС 

 

4аб 

 

 

 

 

 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Бунеев Р. Н., Данилов 

Д. Д., Кремлёва И. И. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Светская этика. – М.: 

Баласс, 2012  

Н.В.Виноградова, 

В.И.Власенко, А.В.Поляков. 

Основы религиозных культур 

и светской этики. 4 класс. В 2 

частях. Основы мировых 

религиозных культур. М.: 

Вентана-Граф. 2018 

 ФГОС 

 

5аб 

 

Основы 

религиоз 

ных 

культур и 

светской 

этики 

Бунеев Р. Н., Данилов 

Д. Д., Кремлёва И. И. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Светская этика. – М.: 

Баласс, 2012  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики. – 4-5 класс.– 

М.: Просвещение,  

2018 г. А.А. Шемшурин и др. 

Основы светской этики. М: 

Дрофа, 2018  

Предмет: Информатика и ИКТ 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб Информатика 

и ИКТ 

Л.Л.Босова,  

Информатика 2013  

Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 

Информатика. Учебник для  

5 класса. М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2018  



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

6аб Информатика 

и ИКТ 

Л.Л.Босова,  

Информатика  2013  

Л.Л.Босова, А.Ю. Босова. 

Информатика. Учебник для  

6 класса. М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2018  

 ФГОС 

 

7аб Информатика 

и ИКТ 

Л. Л. Босова,  

Информатика, 2013  

Л.Л.Босова,  

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. 

Информатика. Учебник для  

6 класса.  М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2018  

 ФГОС 

 

8аб Информатика 

и ИКТ 

Л. Л. Босова,  

Информатика, 2013  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. Учебник для 8 

класса. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2018  

 ФГОС 

 

9аб Информатика 

и ИКТ 

Л. Л. Босова,  

Информатика,  2013 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. Учебник для 9 

класса. – М.: БИНОМ, 2019  

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Информатика 

и ИКТ 

Л. Л. Босова,  

Информатика,  2013 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. Учебник для 10 

класса.  М.: БИНОМ, 2020  

 ФГОС 

 

11 Информатика 

и ИКТ 

Автор: Л.Л.Босова БосоваЛ.Л, БосоваА.Ю. 

Информатика11клМ.:Бином, 

2021 

Предмет: История 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

5аб История  Авторы:  

А.А. Вигасин, 

О.С.Сорока - Цюпа  

М.: Просвещение – 

2014 

Всеобщая история 
 А.А. Вигасин, Г.И. Годер, 

И.С.Свенцицкая,  

История древнего мира. 

Учебник для 5 класс. 

М.: Просвещение, 2018   

 ФГОС 

 

6аб История Авторы:  

А.А. Вигасин, 

О.С.Сорока - Цюпа  

М.: Просвещение – 

2014 

 

 

 

Авторы: 

А.А.Данилов, О.Н. 

Журавлева, И.Е. 

Барыкина, М.: 

Просвещение, 2010 

(6-9 кл) 

 

Всеобщая история 

История средних веков (VI-

XV вв.). 

Е.В. Агибалова, Г.М.Донской. 

М.: Просвещение, 2018  

 

 

История России 

Учебник для 6 класса Народы 

и государства на территории 

нашей страны в древности. 

Авторы: Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, П.С.Стефанович 

(I и II части), под редакцией  

А.В. Торкунова, И.Н. 

Федоров. М.: Дрофа, 2018  

 ФГОС 

 

7аб История Авторы:  

А.А. Вигасин, 

О.С.Сорока - Цюпа  

М.: Просвещение – 

2014 

 

Всеобщая история 
История Нового времени. 

XVI-XVII вв. От абсолютизма 

и парламентаризму. Первые 

буржуазные революции. 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 

 

 

 

Авторы: И.Л.Андреев, 

О.В.Волобуев, Л.М. 

Лященко (7-10), 

Дрофа, 2011 

Л.М. Ванюшкина. М.: 

Просвещение, 2018  

 

История России 

Учебник для 7 класса  

История России.  

Авторы: Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, П.С.Стефанович 

(I и II части), под редакцией  

А.В. Торкунова, И.Н. 

 ФГОС 

 

 

 

 

8аб 

 

 

 

 

 

 

История Авторы:  

А.А. Вигасин, 

О.С.Сорока - Цюпа  

М.: Просвещение – 

2014 

 

 

Авторы: И.Л.Андреев, 

О.В.Волобуев, Л.М. 

Лященко (7-10), 

Дрофа, 2011 

Всеобщая история  
История Нового времени 

(XVIII) Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. М.:  Просвещение, 2018  

 

История России 
АрсентьевН.М.,ДаниловА.А.,

Курукин,ТокаревИстория 

Россиив 2ч 8кл. 

М.:Просвещение, 

2021 

 ФГОС 

 

9аб История Авторы:  

А.А. Вигасин, 

О.С.Сорока - Цюпа  

М.: Просвещение – 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Авт.: И. А.Андреев, 

О.В.Волобуев, Л.М. 

Ляшенко. М.: 

Просвещение, 2011 

Всеобщая история 

История нового времени. XIX 

в.  мир к началу XX века. 

Новейшая история. 

Становление и расцвет 

индустриального общества. 

До начала первой мировой 

войны. Авторы: Юдовская 

А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др. Под 

редакцией Искендерова А.А. 

М.: Просвещение – 2019 

 

 

История  России 

Арсентьев Н.М. Данилов 

А.А., Курукин  История 

России в 2 ч 9 кл. 

М.:Просвещение, 2022 

Среднее общее образование 

  ФГОС 

 

10 История  Авторы:  

А.А. Вигасин, 

О.С.Сорока - Цюпа  

М.: Просвещение – 

2014 

 

 

 

Авт.: И. А.Андреев, 

О.В.Волобуев, Л.М. 

Ляшенко. М.: 

Всеобщая история 

Всеобщая (новейшая) история 

XX-начале XXI вв. Авторы: 

О.С. Сорока-Цюпа, Цюпа А.О. 

Учебник для 10 класса, М.: 

Просвещение, 2020 

 

История  России 

История России в XX-начале 

XXI вв. 

Авторы: О.В. Волобуев, С.П. 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

Просвещение, 2011 Карпачев., П.Н. Романов.  

Учебник для 10 класса М.: М.: 

Дрофа - Вентана, 2019 

 ФГОС 

 

11 история Авт.: И.А.Андреев, 

Волобуев, Ляшенко М.: 

Дрофа 

О.В Волобуев, Абрамов,С.П. 

Карпачев Россия в мире 11 кл. 

М.:Дрофа, 2021 

Основное общее образование 

Предмет: Обществознание 
  

ФГОС 

 

 

5аб 

 

Обществозна

ние 

 

Авт.:  Л.Н. Боголюбов, 

Н.И. Городецкий, Л.Ф. 

Иванова, А.И. Матвеев 

др. М.: Просвещение – 

2011 

 

Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая и 

др./Обществознание. /Под ред. 

Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой. 5 класс. М.: 

Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

6аб Обществозна

ние  

Авт.:  Л.Н. Боголюбов, 

Н.И. Городецкий, Л.Ф. 

Иванова, А.И. Матвеев 

др. М.: Просвещение – 

2011 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая, Л.Ф. Иванова 

и др./Обществознание. /Под 

ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой. 6 класс. 

М.: Просвещение, 2018 

 ФГОС 

 

7аб Обществозна

ние 

Авт.: Л.Н. Боголюбов, 

Н.И. Городецкий, Л.Ф. 

Иванова, А.И. Матвеев 

др. М.: Просвещение – 

2011 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая, Л.Ф. Иванова 

и др.Обществознание. /Под 

ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой.7 класс. М.: 

Просвещение, 2018 

 ФГОС  

 

8аб Обществозна

ние  

Авт.: Л.Н. Боголюбов. 

М.:  Просвещение, 2011 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И., 8 класс, 

Обществознание. М.: 

Просвещение, 2018  

 ФГОС  

 

9аб Обществозна

ние  

Авт.: Л.Н.Боголюбов. 

М.: Просвещение, 2011 

Л.Н. Боголюбов, А.Ю., 

Лазебникова, Матвеев А.И. и 

др./- Обществознание. 9 класс. 

М.: Просвещение, 2019  

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Обществозна

ние 

Авт.: Л.Н.Боголюбов. 

М.: Просвещение, 2011 

Л.Н. Боголюбов, А.Ю., 

Лазебникова и др. 

Обществознание. Учебник для  

10 класса. М.: Просвещение, 

2020   

 ФГОС 

 

11 Обществозна

ние 

Авт.: Л.Н.Боголюбов. 

М.: Просвещение, 2011 

Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, А.Ю Лазебникова 

Обществознание. 11 класс. М.: 

Просвещение, 2021 

Предмет: География 

Основное общее образование 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 ФГОС 

 

5аб География Автор:  А. И. Алексеев. 

М: Просвещение, 2011 

Алексеев А. И., Николина 

В.В., Липкин Е.К. и др.  

География 5 класс. 

Издательство «Просвещение» 

2020   

 ФГОС 

 

6аб География  Авт.А.И.Алексеев.М.:П

росвещение.2011 

АлексеевА.И., Николина В.В. 

Липкин Е.К.География5-

6клМ.: Просвещение, 2020 

 ФГОС 

 

7аб География  Авт.: И.В. Душина. М.: 

Дрофа -2011 

В.А. Коринская, И.В. Душина,  

В.А. Щенев. 

География материков и 

океанов. 7 класс. М.: Дрофа, 

2018  

 ФГОС  

 

8аб География  Авт.: И.В. Душина. М.: 

Дрофа -2011 

И.И. Баринова. География 

М.: Дрофа, 2018 г. 

 ФГОС  

 

9аб География  Автор:  А. И. Алексеев. 

М: Просвещение, 2011 

А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, 

Э.В.Ким и др. Под редакцией 

А.И.Алексеева. География 9 

класс. М.: Дрофа, 2019  

Среднее общее образование 

  ФГОС  

 

10 География  Автор:  А. И. Алексеев. 

М: Просвещение,2011 

Ю.Н. Гладкий, С.Б. Николина 

В.В.   География 10 класс. 

Издательство «Просвещение» 

2020  .  

 ФГОС 

 

11 География  Автор:  А. И. Алексеев. 

М: Просвещение, 2011 

Ю.Н. Гладкий, 

НиколинаВ.В.География11кл., 

М.: Просвещение, 2021 

Предмет: Физика 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

7аб Физика  Авт. А.В. Перышкин,  

М.: Дрофа,  2015 

А.В. Перышкин, Физика. 7 

класс. М.: Дрофа, 2018  

 ФГОС 

 

8аб Физика Авт. А.В. Перышкин,   

М.: Дрофа,  2011 

А.В. Перышкин А.В., Физика, 

8 класс.  М.:Дрофа, 2018 г. 

 ФГОС 

 

9аб Физика Авт. А.В. Перышкин,   

М.: Дрофа, 2011 

 

А.В. Перышкин, Е.М. Гутник. 

 Физика. 9 класс. М.:Дрофа, 

2019  

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Физика Автор: Г.Я. Мякишев, 

 М.: Просвещение, 2011 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 

Н.И. Соцкий. Физика. 10 

класс. М.: Просвещение, 2020  

 ФГОС 

 

11 Физика Автор: Г.Я. Мякишев, 

 М.: Дрофа, 2011 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 

Чаругин М.: Физика. 11 класс. 

Просвещение, 2021 

 ФГОС 

 

11 Астрономия Автор: Е.К., Страут, 

М.: Дрофа, 2013 

Воронцов – Вельяминов 

Б.А.Астрономия. 11 класс. 5-

ое издание. М.: Дрофа, 2018 

Предмет: Химия 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

8аб Химия Авт.: О.С. Габриэлян,  

М.: Дрофа – 2011 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., 

Гара Н.Н. Химия. 8 класс. М.: 

Дрофа, 2018 

 ФГОС 9аб Химия О.С. Габриэлян,    Кузнецова Н.Е., Титова И.М., 



№ 

п\п 

Учебный 

план (год) 

Класс 

  

Учебный 

предмет  

Программа 

(автор, год издания) 

Учебник 

(автор, год издания) 

 М.: Дрофа, 2011 Гара Н.Н. Химия. 8 класс. М.: 

Дрофа, 2019 

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

10 Химия Г.Е. Рудзитис,  

М.: Просвещение, 2011 

Г.Е. Рудзитис,  Ф.Г. 

Фельдман. Химия. 10 класс.  

М.: Просвещение,  2019 г.  

 ФГОС 

 

11 Химия Г.Е.Рудзитис, М.: 

Просвещение, 2011 

Г.Е.Рудзитис, ФельдманФ.Г. 

Химия 11кл. М.: 

Просвещение, 2021 

  

Предмет: ОБЖ 

Основное общее образование 

 ФГОС 

 

8аб ОБЖ Авт.: Ю.Л. Воробьёв,  

М.: Астрель-АСТ, 2011 

Виноградова Н.Н., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. Основы  безопасности 

жизнедеятельности 7-9 кл. 

Вентана-центр,2020 

 ФГОС 

 

9аб ОБЖ Авт.: Ю.Л. Воробьёв,  

М.: Астрель-АСТ, 2011 

Виноградова Н.Н., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б.Основы безопасности 

жизнедеятельности 7-9кл. 

Вентагна-граф, 2020 

Среднее общее образование 

 ФГОС 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

ОБЖ 

 

 

 

 

Авт.: Ю.Л. Воробьёв, 

М.: Астрель-АСТ, 2011 

 

 

 

 

 С.В.Ким, В.А.Горский  

Основы безопасности 

жизнедеятельности. Учебник 

для 10-11 класса. ООО 

Издательство центр: Вентана – 

граф, 2020 

ФГОС 

 

11 ОБЖ Авт.: Ю.Л. Воробьёв, 

М.: Астрель-Аст.2011 

 

 

 

 

С.В.Ким, В.А.Горский 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11кл 

ООО Вентана-граф, 2020 

 

 



Учебники для детей с интеллектуальными нарушениями 

 

Базисный 

учебный план 

(год) 

клас

с 

Учебный 

предмет 

Программа (автор, год 

издания) 

Учебник 

Автор, год издания) 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

2014 г 

6а,6б Русский 

язык 

Якубовская Э.Я, 

Шишкова М.И.. 

Бгажнокова .И.М 

.М::Просвещение. 

2018 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  6класс 

М.:Просвещение.2022 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

2014 г 

6а,6б Чтение Якубовская Э.Я., 

Шишкова М.И., 

Бгажнокова И.М. 

М.:Просвещение, 

2018 

Малышева З.Ф., 

Бгажнокова 

И.М.,Погосина Е.С., 

Аксенова А.К. Чтение 6 

класс М.: 

Просвещение.2022 

ФГОС 

образования  

Обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

нарушениями)  

2014 г. 

6а,6б История Якубовская Э.Я., 

Шишкова М.И., 

Бгажнокова И.М. 

М.:Просвещение, 

2018 

Бгажнокова И.М., 

Смирнова 

Л.В..Карелина И.В. 

Мир истории 6 класс 

М.:Просвещение,2022 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

2014г 

6а,6б География Лифанова Т.М. под 

ред. В.В. Воронковой 

М. М.:Просвещение. 

2018 

Лифанова Т.М., 

СоломинаЕ.Н. 

География 6 класс, М. 

:Просвещение, 2022 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

6а,6б Природовед

ение 

Лифанова Т.М. под 

ред. В.В.Воронковой 

М.:Просвещение 2018 

Лифанова 

Т.М.,Соломина Е.Н. 

Природоведение 6 

класс М.Просвещение. 

2022 



нарушениями) 

2014 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

2014г 

6а,6б Математика Перова М.Н. под ред. 

В.В.Воронковой 

М.Владос.2010 

Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

Математика  6 класс 

М.:Просвещение, 2022 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью 

(интеллектуал

ьными 

нарушениями) 

2014 г 

6а Технология. 

Швейное 

производств

о 

Швейное дело под 

ред. В.В. Воронковой 

М.:Владос,2012 

Картушина Г.Б. 

Мозговая Технология 

Швейное производство 

М.:Просвещение, 2022 

ФГОС 

образования 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью(и

нтеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

2014 

6б Технология 

Сельскохоз

яйственный 

труд 

Е.А. Ковалева 

Сельскохозяйственны

й труд М.: 

Владос,2000 

Ковалева Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд М.: 

Просвещение.2022 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Приказу № 209 «О» от 18.05.2022 г.  

 

Перечень учебно-методических пособий  

 к использованию  в 2021–2022 учебном году 
 

 

Класс Предмет Название Издательство 
1аб Русский язык Климанова Л.Ф., Абрамов А.В., 

Пудикова Н.А. Мой алфавит в 2 -

ух частях 

М.: Просвещение.2021 

1аб  Климанова Л.Ф. Абрамов А.В. 

Борейко Л.И. Рисуй, думай, 

рассказывай 

М.: Просвещение,2021 

1аб Математика Дорофеева Г.В., Миракова Т.И. 

Бука Г.В. Математика в 2 ч. 

М.: Просвещение,2021 

1аб Технология Готовцева Н.И. , Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. Технология 

М.:Просвещение,2021 

1аб Окружающий мир Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир в 2 ч. 

М.: Просвещение,2021 

2аб Английский язык Быкова Н.И. ,Дули Д., Поспелова 

М.Д. Английский язык  

М.: Просвещение,2021 

 Окружающий мир Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

М.: Просвещение.2021 

3аб Английский  язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. Английский язык 

М.: Просвещение.2021 

 

3аб Окружающий мир Плешаков А.А. ,Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

М.: Просвещение,2021 

4аб Английский язык 

 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. , Английский  язык 

М.: Просвещение,2021 

 

4аб Окружающий мир Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

М.:Просвещение,2021 

5аб География 

 

 

 

 

 

 

 

Контурные карты, 5 кл. УМК Полярная звезда 

Контурные карты, 6 кл. Полярная  звезда 

Контурные карты, 7 кл Традицион. комплект 

Контурные карты, 8 кл Традицион. комплект 

Контурные карты, 9кл Традицион. комплект 

Контурные карты,11кл. Традицион. комплект 

Атлас, 7 класс Традицион. комплект 

Атлас, 8 класс Традицион. комплект 

Атлас, 9 класс Традицион. комплект 

 


		2022-05-18T16:38:57+0300
	Абрамова Александра Николаевна




